

Rīgā

Dokumenta datums ir tā  
elektroniskās parakstīšanas datums

Nr. LPA 1.7.-94

Valsts prezidentam Edgaram Rinkēvičam  
Ministru prezidentei Evikai Siliņai  
Kultūras ministrei Agnesei Loginai  
Iekšlietu ministram Rihardam Kozlovskim  
Aizsardzības ministram Andrim Sprūdam  
Valsts kancelejas Jānim Citskovskim

*Priekšlikumi Valdības rīcības plānam  
Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā  
Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai*

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” aicina Valdības rīcības plānā par Deklarācijas par Ministru kabineta iecerēto darbību iekļaut Valdības apņemšanos Latvijā veidot stabilu, demokrātiskās vērtībās balstītu un organizēties spējīgu pilsonisko sabiedrību. Tā veidojama caur kvalitatīvu sabiedrības līdzdalību, kura, savukārt, veicina labāku lēmumu pieņemšanu, sabiedrības dzīves kvalitātes paaugstināšanos un ir nacionālās drošības jautājums, kas ir īpaši būtiski esošajā ģeopolitiskajā situācijā.

Aicinām organizēt plašu un iesaistošu konsultāciju procesu un dialogu ar dažādu jomu nevalstiskajām organizācijām, un Latvijas Pilsoniskā alianse un tās biedru organizācijas pauž vēlmi un gatavību tikties, lai apspriestu mūsu priekšlikumus un to, kā tie veicinās demokrātijas noturīgumu un attīstību Latvijā.

Aicinām apņemšanās izteikt sekojošā redakcijā:

**Deklarācijas sadaļa un rīcības joma:** Droša Latvija

**Deklarācijā dotā uzdevuma numurs:** 2

**Deklarācijā dotais uzdevums:** Veidosim visaptverošu valsts aizsardzības sistēmu, uzlabojot sabiedrības gatavību krīzes un valsts apdraudējuma situācijām, kā arī stiprinot sabiedrības noturību un pretestību dezinformācijai. Atbalstīsim Latvijas aizsardzības industrijas izaugsmi.

**Rīcības plāna pasākums:** Izveidot un ieviest krīzes vadības sistēmu, paredzot arī sabiedrības pašorganizēšanās un noturībspējas mehānismu stiprināšanu.

**Darbības rezultāts:**

1) stiprināta pilsoniskās sabiedrības loma un gatavība valsts iekšējā un ārējā drošībā 2) stiprināta sabiedrības spēja pārvarēt krīzes; 3) stiprināta publiskā un privātā sektora sadarbība krīžu pārvarēšanai; 4) ieviestas programmas sabiedrības noturības stiprināšanai; 5) ieviestas programmas brīvprātīgā darba kustības veicināšanai; 6) izveidota un ieviesta krīzes vadības sistēma; 7) izstrādāta atturēšanās stratēģija, stiprinot Latvijas iekšējo drošību caur demokrātijas vērtībām un patriotismu.

**Nacionālā attīstības plāna (NAP) uzdevuma numurs un NAP rādītājs (ja attiecināms):**  
Saeimas paziņojumā par NAP2027; 16; 36; 431; 432; 431

**Atbildīgā institūcija:** Valsts kanceleja

**Līdzatbildīgās institūcijas:** Iekšlietu ministrija, Aizsardzības ministrija, Kultūras ministrija

**Izpildes termiņš** (dd.mm.gggg.): 31.12.2024.

**Deklarācijas sadaļa un rīcības joma:** Latviska un iekļaujoša Latvija

**Deklarācijā dotā uzdevuma numurs:** 21

**Deklarācijā dotais uzdevums:** Veicināsim iedzīvotāju, uzņēmēju un nevalstisko organizāciju līdzdalību sabiedriskajos un politiskajos procesos un sabiedrības saliedētību, attīstīsim sociālo un pilsonisko dialogu, palielināsim finansējumu sabiedriskā labuma iniciatīvām un saliedētībai.

**Rīcības plāna pasākums:** Ieviest pilsonisko dialogu, lai radītu apstākļus kvalitatīvam lēmumu pieņemšanas procesam, nodrošinot interešu pārstāvības daudzveidību un līdzsvaru. Veicināt aktīvu sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesos, īstenojot mērķtiecīgu pilsoniskās sabiedrības attīstības rīcībpolitiku un atvēlot pastāvīgu valsts budžeta finansējumu pilsoniskās sabiedrības organizāciju iniciatīvu īstenošanai sabiedriskam labumam un sabiedrības saliedētībai.

**Darbības rezultāts:** 1) atzīts un praksē ieviests sociālajam dialogam līdzvērtīgā statusā pilsoniskais dialogs, nostiprinot to Ministru kabineta Kārtības rullī, kā arī stiprināts institucionalizētais sabiedrības līdzdalības mehānisms jeb NVO un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes darbība; 2) attīstīti un atbalstīti sabiedrības pašorganizēšanās un saliedētības pasākumi, stiprināta pilsoniskās sabiedrības spēja līdzdarboties lēmumu pieņemšanas un to ieviešanas uzraudzības procesos; 3) ieviešanas uzraudzības procesos; 3) īstenota mērķtiecīga pilsoniskās sabiedrības attīstības politika, un valsts sniedz sistemātisku atbalstu no valsts budžeta pilsoniskās sabiedrības kapacitātes stiprināšanai un sabiedriskā labuma iniciatīvu īstenošanai, piesaistot finansējuma apjomu ekonomikas izaugsmei.

**Nacionālā attīstības plāna (NAP) uzdevuma numurs un NAP rādītājs (ja attiecināms):**  
Saeimas paziņojumā par NAP2027; 415; 36; 412; 431; 432

**Atbildīgā institūcija:** Ministru kabinets

**Līdzatbildīgās institūcijas:** Valsts prezidenta kanceleja, Valsts kanceleja, Kultūras ministrija

**Izpildes termiņš** (dd.mm.gggg.): 31.12.2024.



\*Skaidrojums par pilsonisko un sociālo dialogu atrodams šeit:  
[https://nvo.lv/uploads/pilsoniskais\\_un\\_socialais\\_dialogs.pdf](https://nvo.lv/uploads/pilsoniskais_un_socialais_dialogs.pdf)

Latvijas Pilsoniskā alianse ir neatkarīga jumta nevalstiskā organizācija pilsoniskās sabiedrības un demokrātijas stiprināšanas jomā, kuras misija ir pārstāvēt pilsoniskās sabiedrības, tai skaitā biedrību un nodibinājumu kopējās intereses, kas balstītas uz demokrātijas pamatbrīvībām un cilvēktiesībām. Latvijas Pilsoniskā alianse apvieno vairāk kā 140 biedrus, kas kopumā aptver aptuveni 70 000 privātpersonas.

Direktore

(paraksts\*)

Kristīne Zonberga

\* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu

Zonberga 24245580  
Kristine@nvo.lv